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Vedrana SIMIČEVIĆ

J
udith Butler, jedna
od najpoznatijih su-
vremenih filozofki-
nja čiji je rad uveli-
ke utjecao na mo-
derno shvaćanje fe-

minizma, rodne teorije te po-
litičke filozofije i etike, posje-
tila je Rijeku u sklopu Ljetne
škole Centra za napredne stu-
dije Jugoistočne Europe na te-
mu borbe protiv nasilja. Pro-
fesorica na Sveučilištu u Kali-
forniji, Berkeley i autorica ni-
za utjecajnih djela u svojim se
riječkim predavanjima orijen-
tirala na promišljanje nenasi-
lja, no u razgovoru s njom do-
takli smo se i pitanja roda i
rodne teorije koja su u fokusu
njenog rada već desetljećima.

Što je glavna poruka koju
ste htjeli poslati široj javnosti
svojim predavanjima na te-
mu nenasilja?

– Kad govorimo o pitanju i
značenju nenasilja, mislim da
ljudi obično imaju neke odre-
đene ideje o pacifizmu, recimo
ideju o tome što je prigovor sav-
jesti kada treba ići u vojsku ili o
filozofiji nenasilja, primjerice,
znaju putem Gandhija. No, za

mene je pitanje nenasilja etič-
ko, no i političko pitanje. Kako
pretvoriti svijet u manje nasilno
mjesto? Smatram da je važno
promisliti kakve su naše bazič-
ne obaveze prema drugim ljud-
skim bićima, potpuno neovisno
da li pripadamo istom jeziku,
naciji ili religiji i kako razumije-
mo te odnose. Govorim o me-
đuovisnosti, činjenici da ovisi-
mo jedni o drugima zbog hrane
i zaklona nad glavom, činjenici
da događaji na jednoj strani svi-
jeta mogu utjecati na drugi dio
svijeta. I moje pitanje je da li
nam ta globalna međuovisnost
daje i nove načine promišljanja
o globalnom nenasilju.

Živimo, međutim, u doba
kad se nasilje počinje doima-
ti kao »mainstream«, nešto
na što se ljudi više ne obazi-
ru pretjerano. Čini se kao da
ima sve manje empatije...

– Problem s empatijom je da
ljudi često osjećaju empatiju za
one koje doživljavaju jednakima
sebi. Drugim riječima empatija
često pretpostavlja da smo isti. I
zato mi se trenutno čini vrlo
va žnim da prihvatimo određene
vrste različitosti i to da netko
drugi ima jednaka prava bez ob-
zira ako nismo isti. Naši ži vo t i

mogu biti jednako vrijedni bez
da budemo potpuno jednaki.

Povećati znanje

No kako to postići u svijetu
koji, čini se, postaje sve indi-
ferentniji i pojačano ksenofo-
bičan?

– Mislim da moramo povećati
naše znanje, razne forme znanja
koje nam omogućuju da bolje
razumijemo što se događa u ra-
zličitim dijelovima svijeta. Kada
se izbjeglice iz Sirije doži v l j a va j u
kao ekonomski ili kao politički
problem, na njih se ne gleda kao
na ljude koji dolaze iz jednog
svijeta koji ima svoju povijest,
kulturu, uvjerenja. No ako ih se
prestane tretirati na taj način,
onda imamo šansu dobiti
znanje o globalnoj kompleksno-
sti ljudskog života, dublje razu-
mijevanje o životima drugih lju-
di. Mislim da se puno toga može
postići ne samo kroz rad sveuči-
lišta, već i kroz javne medije.

Koja je tu uloga politike?
– Politika ima više značenja.

Neki ljudi misle da politika
znači samo borbu oko toga či-
je će stajalište pobijediti, tko
će dobiti moć, no politika je
zapravo način na koji spajamo

svijet. Ukoliko konzultirate po-
vijest znanosti o politici, vidjet
ćete da je politika zapravo na-
čin na koji stvaramo svijet u
kojem živimo, na koji za sebe
kreiramo zakone i norme. Sto-
ga moramo promijeniti način
na koji gledamo na politiku.

Kakve su šanse da se to po-
stigne?

– Što ako si prestanemo pos-
tavljati ta pitanja? U tom sluča-
ju znači da smo postali jako ci-
nični. Kad mi opisujete da su
ljudi postali manje empatični,
mislim da to zapravo znači da
su postali vrlo cinični. Smatram
da se treba boriti protiv moći
cinizma, iako bivamo optuženi
za naivnost i idealizam. Da li
želite živjeti u svijetu u kojem
nitko više ne brani nenasilje?

Uloga znanosti

No, recimo kad gledamo
primjer sukoba Izraela i Pales-
tine, čini se ponekad kao da
nema šanse za postizanje mira
jer izraelsko društvo Palestince
vidi isključivo kao prijetnju...

– Ne bih rekla da je to istina.
Postoje vrlo važne političke ra-
zlike između Izraelaca. Neki od
njih su protiv vojske, neki od nj-

ih raskrinkavaju vojsku zbog
zločina. Postoji prekrasna orga-
nizacija B'Tselem koja štiti ljud-
ska prava, postoje vojnici koji su
napustili izraelsku vojsku i u
medijima izložili tajne načine
na koje se cilja palestinska po-
pulacija. Dakle radi se o kom-
pleksnoj situaciji, a ljudi na vlas-
ti ne predstavljaju tu komplek-
snost. No ponovo, bilo bi dobro
znati za primjere solidarnosti iz-
među Palestinaca i Izraelaca.
Za što to ne vidimo u medijima?
Što je s dvojezičnim školama na
arapskom i hebrejskom, što je s
međureligijskim grupama koje
rade i s palestinskim i s izrael-
skim obiteljima koje su izgubile
djecu u nasilnim konfliktima?
To su kolaboracije o kojima mo-
ramo znati. Drugim riječima, mi
ne vidimo cijelu sliku.

Kako vidite ulogu znanosti
i znanstvenih institucija u
promoviraju nenasilja?

– Mislim da znanost, a poseb-
no znanost o klimatskim prom-
jenama i okolišu, ima način da
osnaži naše razumijevanje o svi-
jetu koji nas okružuje i o tome
kako ono što se događa u jed-
nom dijelu svijetu utječe na neki
drugi dio svijeta. Što je veće naše
razumijevanje ekološkog susta-
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veliki broj malih molekula (li-
pida) može uočiti obrazac ve-
zan za geografsko porijeklo,
pojašnjava naša sugovornica.

Njezin tim je u istraži va n j u
koristio tri analitičke metode –
analizu triacilglicerola pomo-
ću masene spektrometrije
(MALDI-TOF/MS), analizu
masnih kiselina pomoću plin-
ske kromatografije i priku-
pljanje »otiska prsta« maslino-
vog ulja bliskom infracrvenom
spektroskopijom. Prve dvije
metode su selektivne jer se nj-
ima prate samo određene
komponente – u prvom sluča-
ju triacilgliceroli, u drugom
masne kiseline, dok je treća
metode neselektivna jer nije
orijentirana na određene
komponente već se snima ci-
jelo maslinovo ulje. Dobiveni
podaci iz svih analiza potom
su se obradili statističkim me-
todama kako bi se vidjelo koja
od primjenjenih analitičkih
metoda omogućava najtočnije
određivanje zemljopisnog po-
rijekla maslinovog ulja.

– Najveći potencijal je poka-
zala analiza triacilglicerola
MALDI-TOF/MS, a obećavaju-
će rezultate pokazuje i nese-
lektivna analiza maslinovog
ulja bliskom infracrvenom
spektroskopijom. Triacilglice-
roli su glavne komponente
maslinovog ulja i pokazalo se
da postoji povezanost između
njihovog sastava i zemljopis-
nog podrijetla maslinovog ulja
zbog čega bi se oni mogli ko-
ristiti kao pokazatelji zemljo-
pisne pripadnosti. Razvijena
metoda na masenoj spektro-
metriji omogućava njihovu br-
zu i točnu analizu. Jedina ne-
gativna

strana ovakvih analiza je vi-
soka cijena instrumenta i po-
treba za educiranim analitiča-
rom, pojašnjava doktorantica
Željka Peršur ić.

Za široku primjenu, dodaje
ona, zanimljiva je neselektivna
analiza maslinovog ulja blis-
kom infracrvenom spektros-
kopijom – tehnika nije toliko
skupa, analiza je isto brza, a

pokazalo se da također omo-
gućava točnu predikciju ze-
mljopisnog podrijetla.

Riječke znanstvenice nagla-
šavaju da je ovo preliminarno
i s t ra živanje provedeno isklju-
čivo na hrvatskim maslinovim
uljima, dok bi za implementa-
ciju ovih metoda u kontroli
zemljopisnog porijekla bilo
potrebno sveobuhvatnije istra-
živanje i proširivanje analiza
na veći broj uzorka.

Nedostatak baza

– Jedno od trenutih ograni-
čenja je nedostatak ozbiljnih
dugogodišnjih baza podataka.
Cilj bi bilo da se kreira nacio-
nalna objedinjena baza poda-
taka za sva maslinova ulja, od-
nosno njihovih uzoraka iz ra-
zličitih godišta, obzirom da
svaka iduća godina donosi va-
rijabilnost u sastavu, naglaša-
va Kraljević Pavelić. Dugogo-
dišnje praćenje ovih parame-
tara ne bi samo omogućilo
kvalitetnu primjenu spomenu-
tih metoda u svrhu usporedbe
i potvrde geografskog porije-
kla, već i druge zanimljive
analize, poput usporedbe ra-
zličitih ulja ili praćenja kako
promjene klime utječu na
promjenu sastava pojedinog
ulja. Mnoge europske zemlje
poput Italije, Španjolske i Nje-
mačke – tvrdi Kraljević Pavelić
– već posjeduju takve baze po-
dataka i njima štite svoje
p ro i z vo d e.

Ovo istraživanje svojevrsni
je nastavak velikog prethod-
nog projekta Adriafood koji je
za cilj imao dizajniranje inova-
tivnih pristupa i metodologija
za istraživanje hrane, a u sklo-
pu kojeg su se već ispitivale
domaće vrste vina i pršuta.

Tim Odjela za biotehnologi-
ju trenutno pak radi i na karak-
terizaciji vina belice uz pomoć
masene spektrometrije, istraži-
vanju propolisa s područja Hr-
vatske, te na istraživanju lišća
masline kao prirodnog izvora
bioaktivnih spojeva.
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K
valiteta i auten-
tičnost maslino-
vog ulja sve je
va žnija stavka
na hrvatskom i
svjetskom tržiš-

tu, pogotovo kad je riječ o es-
tra djevičanskom maslinovom
ulju. No dok danas postoje
precizne i sofisticirane meto-
de za provjeru kvalitete ulja,
utvrđivanje njegovog geograf-
skog porijekla i dalje je izazov
u znanstvenim krugovima ko-
ji se bave ovim problemima
prehrambene industrije.

U laboratoriju Odjela za
biotehnologiju Sveučilišta u
Rijeci nedavno je napravljen
još jedan korak dalje prema
utvrđivanju efikasnog proto-
kola za provjeru geografske
»autentičnosti« ulja.

Prof. dr. Sandra Kraljević Pa-
velić i njezine suradnice Željka
Pe r šurić i Lara Saftić uspješno
su po prvi put u te svrhe testi-
rale kombinaciju nekoliko
kompleksnih metoda.

– Osnovna ideja je proizašla
iz toga da naš Odjel posjeduje
sofisticiranu opremu koji smo
dosad uglavnom koristili za
paralelnu analizu velikog broja
molekula, najčešće u biomedi-
cinske svrhe, a sad smo je
odlučili primjeniti i za analizu
hrane, pojašnjava Kraljević Pa-
ve l i ć .

Svjetski priznata hrvatska
ekstra djevičanska maslinova
ulja ne ovise samo o vrsti mas-
lina, već i uskom geografskom
podneblju, mikro-klimatskim
uvjetima, godištu, korištenoj
tehnologiji i još cijelom nizu
parametara zbog kojih se,
primjerice, razlikuju ulja istar-
ske i dalmatinske regije. U do-
ba kad se na tržištu izuzetno
cijene tradicionalni autentični
proizvodi, prijevare postaju
sve češć e.

Kombinacija metoda

– Intencija je bila da provje-
rimo da li se kombinacijom
tih sofisticiranih metoda koji-
ma se paralelno može pratiti

svijetu i njegovim povećanim
slobodama i povećanim zah-
tjevima za jednakost. Budimo
jasni – reproduktivna prava
p ro širuju našu ideju što je slo-
boda, rodna jednakost proši-
ruje našu ideju što je jednako-
st. Ti pojmovi – sloboda, prav-
da, jednakost – se mijenjaju
kroz vrijeme i postaju »skuplji«
jer počinjemo shvaćati da oni
ne predstavljaju uvijek svih.
No to su pokreti za slobodu i
jednakost, to su demokratski
pokreti i za mene je antirodna
ideologija naprosto antidemo-
kratski pokret.

Smatrate li da ovi konzer-
vativni pokreti postaju sve
utjecajniji?

– Mislim da je to pokret ko-
jeg možemo vidjeti i u SAD-u,
Europi i određenim dijelovima
Istočne Azije. Po mom iskus-
tvu, to je reakcija protiv aktiv-
nosti koje čine feministički i
LGBT pokreti da bi postigli ve-
će slobode ili pak reakcija na
aktivnosti borbe protiv nasilja
nad ženama. Oni reagiraju na
već postignuti progres. To zna-
či da mi koji živimo u svijetu
progresa moramo shvatiti da
naša postignuća moraju biti
ponovljena, da moramo nas-
taviti borbu, ne možemo pret-
postaviti da se jednom kad
smo nešto postigli više ne mo-
ramo brinuti. Postoje nova
pravila te borbe, no to je kon-
tinuirana borba. Priča nije za-
vršena, moramo pisati iduće
p o g l a v l j e.

Mo že li se jednostavno ob-
jasniti pojam roda?

– Nemam jednostavan odgo-
vor na to pitanje – pitanje koje
se često postavlja – zašto jed-
nostavno ne bi rekli »spol«? Po-
stoji spol koji mi je dodijeljen
rođenjem, spol kao nešto što
osjećam da jesam, spol koji mi
drugi pripisuju, spol u smislu
načina na koji me tretiraju liječ-
nici. No u svakoj od tih situaci-
ja, događa se interpretacija toga
što je moj spol. Dakle rod samo
opisuje činjenicu da se spol
uvijek interpretira od strane ne-
kog autoriteta ili u određenom
okviru. To je važno, jer neki lju-
di tijekom života odluče da ne
žele biti tog spola koji im je do-
dijeljen rođenjem. Ili se od njih
očekuje nešto sukladno tom
spolu, a oni odluče da ne žele
ispunjavati ta očekivanja. To su
pitanja želja i sloboda koja mo-
ramo uvažiti. To znači da po-
jam »spol« ne odgovara na pi-
tanja što želim ili osjećam ili
koji posao bih trebala imati ili
za koga bih se trebala vjenčati.
Sva ta pitanja pripadaju pojmu
»roda« – kako interpretiram
svoj spol, kako izražavam svoje
želje i slobode. Oni koji misle
da Biblija određuje kojeg ste
spola i kako se trebate ženiti i
ra z m n o žavati ne vole ideju ro-
da, jer im ona govori da ne mo-
rate ostati u tim okvirima i oče-
k i va n j i m a .
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Antirodna ideologija je

antidemokratski pokret
va, jasnije možemo shvatiti des-
truktivne efekte industrijskog
zagađenja, vojnih sukoba, bom-
bardiranja, kemijskog oružja...

Klimatske promjene će za-
sigurno imati utjecaja i na
migracije.

– Migracije su i zdravstveno
pitanje, svi ti ljudi imaju veli-
ku potrebu za zdravstvenom
skrbi. Socijalna odgovornost
liječnika i medicinske profesi-
je je stoga esencijalna za cijeli
problem migracija.

Pokret straha

Kako tu gledate na odgovor-
nost medija? Da li mediji rea-
giraju dovoljno odgovorno?

– Mediji su također vrlo
kompleksni, jer danas imate
dominatne medije, alternativ-
ne medije, nove medije, tako
da ovisi o tome o kojim medi-
jima govorimo. Vrlo često me-
diji idu na senzacionalnost ko-
ja će brzo privući pažnju, a
napuštaju priču kad pažnja
odluta u drugom pravcu. No i
tu ponavljam da bi trebali ra-
diti protiv kulturalne neukosti,
a to znači učiti o Islamu, o po-
vijesti muslimanskog drušva ,
o arapskoj literaturi i kulturi, o
različitim regijama i drža va m a
poput Sjeverne Afrike ili Jeme-
na. Mislim da ljudi rijetko
imaju dublje znanje o nekoj
regiji i njenim ljudima, a me-
diji mogu biti instrumentalni
u pomoći da dobijemo i širi -
mo to znanje. Kad je o javnom
znanju riječ, mi ovisimo o me-
dijima.

Vjerojatno je upravo nez-
nanje kumovalo i nedavnim
manipulacijama u hrvatskoj
javnosti s pojmom roda. Ka-
ko gledate na iskrivljavanje
ovog pojma i da li je takvo
što primjetljivo i u SAD-u?

– Nije baš bilo prisutno na taj
način u SAD-u, ali pratim kako
se to događa u raznim dijelovi-
ma svijeta. I dio sam nove orga-
nizacije koja planira boriti se
protiv tzv. antirodne ideologije.
Smatram da je antirodna ideo-
logija pokret straha i ljudi iza nje
boje se i opiru jednakosti muš-
karaca i žena. Ne žele da žene
imaju reproduktivne slobode,
ne žele da homoseksualci imaju
ista prava kao heteroseksualci,
žele da rađanje ostane privilegi-
ja heteroseksualnih parova i da
se ne oslanjamo na medicinsku
pomoć kod oplodnje. Mnogi
vjeruju u Bibliju i u to da ona
objašnjava što je žena, a što
muškarac i ne žele da se te defi-
nicije uznemiravaju. Ideja da
gay, lezbijke, bi ili trans ljudi
imaju djecu ili da ih odgajaju im
je također skandalozna.

Reakcija na progres

No ja to prvenstveno vidim
kao reakciju na feminizam, na
LGBT prava. To je dakle otpor
prema cijelom suvremenom

Čekam da »me too« postane

politički pokret

Prošla godina bila je, između ostalog i u znaku »me too«

pokreta. Kako gledate na njega? Hoće li opstati ili je to tek epizoda?

– Mislim da nije tek epizoda, ali mislim da mijenja formu.

Dobar dio pokreta je pridobijanje pažnje javnosti na seksualno

zlostavljaje na poslu koje se ne percipira kao problematično

čak i kad je kažnjivo. No s druge strane ne volim ideju da su

mediji postali sudnica, jer neki ljudi mogu biti krivo optuženi.

Moramo biti oprezni i ljudi koji su optuženi zaslužuju pravičan

proces. »Me too« je bio važan jer smo odjednom vidjeli koliko

žena je iskusilo zlostavljanje, no »me too« u određenom

trenutku mora postati »we too«. Dakle, ne samo u smislu

dogodilo se i meni, nego u smislu da je to nešto što želimo

rješiti. I tada će to postati politički pokret. Čekam na to.

TIM ODSJEKA ZA BIOTEHNOLOGIJU NASTAVLJA S ANALIZOM NAMIRNICA

Autentičnost

maslinovog ulja pod

povećalom znanosti
Utvrđivanje geografskog porijekla ekstra djevičanskog maslinovog ulja i

dalje je izazov među znanstvenicima koji se bave prehrambenom

industrijom, a tim prof. dr. Sandre Kraljević Pavelić pronašao je

učinkovitu kombinaciju metoda

Prof. dr. Sandra Kraljević Pavelić
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D
r. sc. Luka Skansi,
docent na Odsjeku
za povijest umjet-
nosti Filozofskog
fakulteta u Rijeci
jedan je od četvoro

hrvatskih kuratora velike izložbe
»Prema betonskoj utopiji«: Arhi-
tektura u Jugoslaviji 1948–1980«
koja se 15. srpnja otvara u slav-
nom njujorškom Muzeju moder-
ne umjetnosti MoMA. Skansi, koji
je doktorirao povijest arhitekture
i gradova, te je bio gostujući pre-
davač i na Fakultetima arhitektu-
re u Beogradu, Ljubljani i Veneci-
ji, otkriva nam što će biti prikaza-
no na izložbi i zbog čega tadašnja
arhitektura na ovim prostorima i
dan danas fascinira svijet.

– Inicijativa za izložbu je bila
američka, oni su došli prije tri
godine u Skopje i pozvali nas
dvadesetak koji se već više godi-
na bavimo arhitekturom i umjet-
nošću iz doba bivše Jugoslavije.
Pozvali su nas da prezentiramo
čime smo se točno bavili i do ko-
jih saznanja smo došli. Nakon
mjesec dana su odabrali nas os-
moro da se uključimo u projekt
izrade izložbe.Iako ni nama nije
potpuno jasno, pretpostavljamo
da je glavni razlog zbog kojeg su
se odlučili baviti ovom temom
činjenica da je tadašnja jugosla-
venska arhitektura bila uistinu
odlična i jako zanimljiva. Sama
MOMA se već nekoliko godina
bavi poslijeratnom arhitekturom
u različitim dijelovima svijeta.

Sudeći po press priopćenju,
njihovo gledanje na Jugoslaviju
je prilično zanimljivo, možda
pomalo egzotično. Recimo kažu
da je ta arhitektura »manifesta-
cija radikalne diverzije, hibridi-

teta i idealizma koji je karakte-
rizirao i samu Jugoslaviju«...

– To je pogled kojeg se ja osob-
no najviše bojim i pokušavali smo
im objasniti da se stvari ne mogu
baš tako jednostavno gledati. Ju-
goslavija je imala jako zanimljivu
i spektakularnu arhitekturu koju,
međutim, ne možete razumjeti
bez da razumijete povijesne či-
njenice koje su ih producirale i
profesionalne uvjete u kojima su
radili arhitekti i inženjeri. Arhi-
tektura i spomenici, primjerice,
jesu spektakularni, ali nisu izvan
europskog konteksta tih godina.

U korak s Europom

Jugoslavija je tada bila arhitek-
tonski izrazito otvorena zemlja i ci-
jela ta ideja modernizacije društ va
razvijala se u heterogenom smjeru,
baš kao i u mnogim drugim evrop-
skim državama. Svaki arhitekt i
svaka arhitektonska škola se razvi-
jala drugačije, sa svojim međuna-
rodnim referencama i kontaktima,
tako da možemo zaključiti da je
glavna karakteristika jugoslaven-
ske arhitekture tog perioda baš he -
terogenost. Po pitanju odnosa po-
litike, ideologije i arhitekture smo
bili daleko od bilo koje države Is-
točnog bloka. Mi smo tada bili za-
padni arhitektonski kontekst koji
je funkcionirao unutar socijalistič-
kog političkog sistema. No bilo je
tu puno slobode, rekao bi da je po-
stojala potpuna jezična sloboda –
limiti su postojali unutar građevin-
skog sistema, ekonomskih moguć-
nosti, tehnološke spreme, a jako
malo sa strane same politike.

Što nam ipak tadašnja arhi-
tektura govori o samoj državi i
njenoj socio-političkoj situaciji?

– Arhitektura nam govori jako

puno o tom periodu. Odraža va
stupanj procesa modernizacije
koji je država podržavala. Puno
je tome primjera. Recimo, naša
arhitektonska i inženjerska kul-
tura su u tim godinama izgradile
vrlo zanimljive objekte koji su u
inženjerskom smislu bili veliki
poduhvati. Meni je najbolji
primjer beogradski sajam i ku-
pola od Branka Žeželja koja je
petnaestak godina važila za naj-
veću armirano-betonsku kupolu
na svijetu. Da bi 1957. godine na
taj način napravili kupolu prom-
jera 118 metara treba vam odli-
čan inženjer. Osim toga, morate
imati i građevinska poduzeća
koja će biti sposobna to realizi-
rati. Naime, poslije 1945. godine
strategija na razini države je bila
da se tehnička kultura digne na
europski nivo.

Radikalna rješenja

Šalje se inženjere na stručnu
spremu u Englesku, Njemačku,
Francusku, oni se uglavnom vra-
ćaju i od 1957. godine započinju se
realizirati objekti koji su s tehnič-
kog aspekta na vrhu tadašnjih in-
ženjerskih realizacija u svijetu.Mi
danas nismo sposobni za takvu vr-
st modernih realizacija: uvozimo
tehnologije, materijale, većinu
konstrukcijsko zahtjevnih stvari
nam realiziraju strana poduzeća.

Modernizacija se tih desetljeća
promovirala na državnom nivou –
a bilo je to tada tako i u Italiji, pa
dijelom i u Francuskoj. U bivšoj
Jugoslaviji se počelo graditi na ti-
suće stanova – govorim o Novom
Zagrebu, Novom Beogradu, Skop-
ju, Sarajevu. U jednom trenutku
smo bili sposobni u pet do deset
godina izgraditi osam do deset ti-
suća stanova da bi rješili stambe-
ne probleme. Za usporedbu, jako
dobro znamo koliko je danas POS-
ovih stanova izgrađeno i koliko su
ti projekti biti limitirani. Dakle, što
se tadašnje Jugoslavije tiče, proces
modernizacije države možemo
jasno sagledati baš preko arhitek-
ture. Mi ne samo da nemamo stra-
tegiju, nemamo ni tehničke spo-
sobnosti da izgradimo tu količinu
arhitekture za potrebe kolektiva.

Govorite dakle da je razina
strateške modernizacije na ra-
zini države bila tada puno veća
nego što je sad u Hrvatskoj?

– Mi smo danas tehnološki pu-
no moderniji, brzina razvoja je
puno veća, ali je modernizacija
usmjerena u krajnje individualnu
upotrebu. I nismo mi, u Hrvat-
skoj, ti koji produciramo moder-
nizaciju, već je uvozimo i od nje
smo uvjetovani. Tada, ne samo u
bivšoj Jugoslaviji, modernizacija
je bila sistemska, u svrhu kolekti-
va, i bila je difuzna: Jugoslavija je
tehnološki bila u kontekstu svojih
godina konkurentnija nego smo
mi danas: naša poduzeća (Ener-
goprojekt, Konstruktor...) gradila
su po cijelom svijetu brane, ceste,
stanove, sajmišta. A pogotovo sta-
tus struke – arhitekata i inže n j e ra
je bio puni veći nego danas.

Neovisno od

ideologije

Oni su sudjelovali u odlučivanju
o prostornoj budućnosti naših
gradova, o ključnim trenucima,
tehnologijama, strategijama. Da-
nas su arhitekti apsolutno zadnji
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»prsten« u lancu odlučivanja. Na-
ravno, nije jednostavno uspoređi-
vati ta dva razdoblja. No svi oni
koji nam, kad čuju za ovu izložbu,
govore da smo neka vrsta jugono-
stalgičara, promašuju poantu. A
poanta je da izložba o hrvatskoj
arhitekturi u posljednjih dvadeset
godina ne bi mogla završiti u MO-
MA-i, dok izložba o Jugoslaven-
skoj arhitekturi tamo nalazi mjes-
to. Ne zato jer danas imamo lošije
arhitekte, već zato jer je uloga
struke u modernizaciji gradova,
države i društva bila puno veća, a
modernizacija sistemska. I radi
toga vrhunskih realizacija je bilo
puno, ali puno više nego danas.

Drugim riječima, urbanistič-
ko-građevinska modernizacija
danas nije politička strategija?

– Da. Tada je to bila politička
strategija koja je rješavala aktual-
ne probleme države – k o n k re t n o
nedostatak stambenog prostora u
velikim gradovima. Danas imamo
tek neke male projekte koji su ve-
zani na minijaturne fragmente
gradova kao što su POS-ovi soci-
jalni stanovi – dva blokića svakih
deset godina u nekom gradu. Ta-
da se, međutim, taj problem rje-
šavao na radikalan način i to se
događalo u dijelovima Europe ne-
ovisno o samoj ideologiji. Italija,
kao i Francuska, kao kapitalistič-
ke države na isti su način krenule
u rješavanje stambenih proble-
ma. Dan danas kada idete u tali-
janske gradove, možete prepoz-
nati te silne specifične kvartove
koji su tada bili državni projekti.

Remek-djela

Vratimo se na i umjetnički
aspekt: neki od projekata koji
su tada realizirani, poput mo-
numentalnih spomenika, su

danas na ovim prostorima uve-
like marginalizirani, a očito je
da su u inozemstvu cijenjeni
kao velika umjetnička djela...

– Ti spomenici su, kao prvo, ra-
dikalno drugačiji. Što nam govori o
spomenutoj heterogenosti, i o um-
jetničkoj slobodi. Kao drugo, to su
apsolutna remek djela svjetske
pejsažne umjetnosti. Kolegica
Sanja Horvatinčić koja kurira dio
izložbe vezan za spomeničku arhi-
tekturu je tijekom svoje karijere vr-
lo dobro dokazala kako je njihov
nastanak bio prvenstveno vezan za
inicijativu lokalnih udruga boraca
koji su skupljali novac preko onoga
što danas zovemo crowfundingom
i organizirali natječaje, u čijim ko-
misijama su sjedili umjetnici i kri-
tičari. Spomenici su stoga rezultat
jedne ozbiljne debate i selekcije,
na ključnoj temi potrebe stanov-
ništva do memorijalnih prostora,
remiscencije jedne tragedije preko
umjetničkih instalacija. Nije to bilo
nešto napravljeno na nekom ideo-
loškom narativu kao što je to često
slučaj u Rusiji ili Bugarskoj, gdje
imate banalne narative partizana i
seljanki koje nose zvijezde. Kod
nas je sve bilo napravljeno na izra-
zito apstraktnom nivou, poštujući
individualni doživljavaj tragedije,
prirodu, odnos između posjetioca
i artefakta. Kod velikih spomenika
kao što su Kozara od Dušana Đa-
monje ili Tjentište od Miodraga
Živkovića ili kod spomenika Bog-
dana Bogdanovića koji se sad uniš-
tavaju, nećete nigdje naći banalno
potenciranje ideologije, već isklju-
čivo potenciranje osjećaja velike
tragedije. Lokalnim zajednicama
je trebalo nešto veličanstveno i
monumentalno da se sjete što se
na tim mjestima događalo.

Pe j s a žna umjetnost, monu-
mentalna apstrakcija: to su umjet-

DOC. DR. SC. LUKA SKANSI KURATOR VELIKE IZLOŽBE O JUGOSLAVENSKOJ ARHITEKTURI U NJUJORŠKOJ MoMA-i

ARHITEKTONSKA REMEK-DJELA

Poanta je da izložba o hrvatskoj arhitekturi u

posljednjih dvadeset godina ne bi mogla završiti

u MoMA-i, dok izložba o jugoslavenskoj

arhitekturi tamo nalazi mjesto. Ne zato jer

danas imamo lošije arhitekte, već zato jer je

uloga struke u modernizaciji gradova, države i

društva bila puno veća

bila su plod strateške modernizacije države
ničke strategije s kojima se tih go-
dina tome pristupa i u SAD-u, Ve-
likoj Britaniji ili Italiji gdje su te te-
ma tada apsolutno aktualne. Puno
puta sam već rekao da smatram
kako bi Đamonja, da se kojim slu-
čajem rodio u SAD-u, danas bio
jedan od najvećih umjetnika na
svijetu. I to je još nešto izuzetno
zanimljivo – ponavljam zaključak
Sanje Horvatinčić – da su se tada
za to angažirali najbolji umjetnici.

Delta i Haludovo

Koji dio izložbe vi osobno ku-
r irate?

– Ja sam radio na dvije teme. Je-
dna je tzv. konstrukcijska arhitek-
tura – arhitektura sajmišta, stadio-
na, arhitektura velikih raspona, in-
ženjerskih pothvata, gdje sam ana-
lizirao opći odnos između arhitek-
ture i inženjerstva na primjerima
velikih zahtjevnih konstrukcijskih
projekata poput zagrebačkog i lju-
bljanskog velesajma ili sajma u
Leskovcu i Beogradu. Analizirao
sam cijeli niz takvih projekata, sve
do realizacije objekata za medite-
ranske igre u Splitu, pogotovo po-
ljudskog stadiona našeg riječkog
arhitekta Borisa Magaša. To je je-
dan od najljepših sportskih obje-
kata realiziranih sedamdesetih go-
dina u Europi, na kojeg se dan da-
nas gleda kao na biser konstrukcij-
ske arhitekture. Druga tema je rea-
lizacija jednog velikog stambenog
kompleksa u Splitu, između 1968. i
1980. godine – velikog kvarta Split
3 koji predstavlja zadnju fazu raz-
voja urbanističkih modela u bivšoj
Jugoslaviji. To je vrlo zanimljiv dio
grada koji je bio projektiran za 50
tisuća ljudi i koji je trebao biti rea-
liziran u samo sedam godina, ali se
to razvuklo i realizirao se u manjoj
dimenziji od planirane. No radi se
o vrlo zanimljivom primjeru koji
govori o izrazito zanimljivom mik-
su različitih urbanističkih modela
koji se u tom trenutku aplicira u
Jugoslaviji, a autori tog projekta su
grupa slovenskih arhitekata školo -
vanih na Harvardu, odakle su do-
nijeli vrlo zanimljive ideje i ekspe-
rimente na temu urbanističkog
planiranja. Cijeli taj kvart je plani-
ran na temi pješačkih ulica koje
ve žu cijeli ambijent.

Koncept tog kvarta je vrlo važan
jer završava evoluciju u urbanis-
tičkom planiranju Jugoslavije koja
počinje s Novim Zagrebom i zavr-

šava Splitom 3 koji pokušava rje-
šiti probleme Novog Zagreba –
izostanak urbanosti i gustoće, te
činjenicu da se radi o velikoj »spa-
vaoni« koja se radila izvan urbane
strukture starog Zagreba. Split 3
se nastavlja na ideju da se stvori
pravi grad i uspjeva u tome.

Konkretna utopija

Koji će još primjeri s hrvat-
skog područja biti prikazani?

– Iz Hrvatske će biti jako puno
toga – nas četvoro se bavimo s
tom temom. Tu je Maroje Mrdu-
ljaš koji se bavi s arhitekturom
hotela i velikim projektom »tu-
ristizacije« Jadrana, gradnje ma-
gistrale koja veže Rijeku s Koto-
rom i gradnje serije hotela koja
kreće šezdesetih i traje sve do
gradnje Haludova Borisa Maga-
ša. Tu je zatim Tamara Bjažić
Klarin koja se bavila temom
stambenog uređenja i biografija-
ma arhitekata i konačno Sanja
Horvatinčić koja se bavila spo-
meničkom arhitekturom.

Što zapravo podrazumijeva
naziv izložbe »Betonska utopi-
ja« (»Concrete utopia«)?

– Glavni kustosi izložbe namjer-
no citiraju filozofa Ernsta Blocha
koji je pedesetih godinama poku-
šao naći svojevrsnu teorijsku alter-
nativu totalitarnim i zatvorenim
socijalističkim sistemima. Bloch
svoju alternativu naziva »konkret-
nom utopijom«. To je i dalje soci-
jalističko društvo koje vjeruje u
čovjeka, koje vjeruje da društ vo
mora biti po mjeri čovjeka, te da
će se sistem baviti s konkretnim
problemima društva i rješavati ih
na radikalan način. A na engleski
»concrete« znači i »konkretno« i

»betonsko«, što MoMA iskorišt a va
u duplom smislu – betonski bruta-
lizam je jedan od dominantnih
ukusa tadašnje arhitekture. Na ne-
ki način kustosi izložbe vide u toj
konkretnoj utopiji vezu sa socija-
lizmom u Jugoslaviji, socijaliz-
mom koji je, po njima, rješa va o
probleme na radikalan način. Ta
utopija onda vodi do moderniza-
cije zbog koje je bivša Jugoslavija
do početkom osamdesetih vrijedi-
la kao jedna od najzanimljivih dr-
žava, odnosno političkih eksperi-
menata u svijetu. Važno je naglasi-
ti da nitko od nas koji s ovih pros-
tora radimo na izložbi ne gleda to
na takav nostalgičan način. Istina
je, međutim, da se u toj fazi povi-
jesti napravilo nešto jako jako veli-
ko, što se danas cijeni u svijetu, a
mi to uništavamo. Moj glavni cilj
je, što se tiče ove izložbe, da doka-
žem ljudima u Hrvatskoj i na po-
dručju bivše Jugoslavije da smo
imali odličnu arhitekturu koju tre-
ba odvojiti od bilo koje diskusije o
političkoj prošlosti. A te objekte
treba čuvati i treba znati cijeniti
njihovu veliku umjetničku i arhi-
tektonsku vrijednost. Smatram vr-
lo problematičnim kod trenutnog
uskog desničarenja koje se događa
na političkoj razini, što se na ovak-
ve stvari gleda isključivo kroz neke
svoje osobne drame. S druge stra-
ne postoji kolektivni, povijesni i
znanstveni aspekt cijele ove priče i
to je nešto što nema veze s osob-
nim stavovima. To što netko mini-
ra spomenike jer mrzi prošlost je
ideološki problem nekih indivi-
dualaca, koji sile kolektiv da se
identificiraju u destrukciji. Mene
zanima prvenstveno prvoklasni
umjetnički i arhitektonski značaj, i
modernizacija koja ih je izgradila.

Delta i Haludovo

Da li je Rijeka zastupljena nekim primjerom?

– S područja Rijeke će biti predstavljen nerealizirani projekt

Vladimira Turine za Deltu iz 1948. i Haludovo. Rijeka nije, osim

nekih malih fragmenata, radila remek-djela u tom razdoblju i što

se tiče urbanističkog razvoja nije imala egzemplarna rješenja koja

bi se mogla prikazivati na izložbi u New Yorku. Industrijska baština

je ekskluzivna i kvalitetna, no vezana je više za austro-ugarsku

ostavštinu. Mislim da je Rijeka jedan grad koji je zanimljiviji kao

fenomen grada na granicama, odnosno zanimljiviji u toj svojoj

delikatnoj povijesti od prvog svjetskog rata do 1948. godine.  

Haludovo Borisa Magaša
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Barbara ČALUŠIĆ

U
medicini ima

vrlo malo grana
u kojima se in-
tervencijska ra-
diologija ne ko-
risti, kaže doc.

dr. Dimitrij Kuhelj, predstoj-
nik Kliničkog zavoda za ra-
diologiju u Univerzitetnom
kliničnom centru Ljubljana te
jedan od voditelja i edukatora
Riječke škole intervencijske
radiologije i invanzivne kar-
diologije koja je u svom tre-
ćem izdanju i ovog lipnja stu-
dentima medicine pokušala
pr ibližiti mogućnosti ove sve-
prisutne suvremene medicin-
ske tehnike.

Intervencijska radiologija
(IR) bavi se minimalno inva-
zivnim zahvatima uz pomoć
slikovnih metoda dok radiolo-
gija kao struka, upotrebljava
slikovne metode za prikaz
promjena u tijelu (RTG sli-
kanje, kompjutersku tomogra-
fiju (CT), magnetsku rezonan-
cu (MR) i ultrazvuk (UTZ). In-
tervencijska radiologija, kao
dio radiologije, upotrebljava
navedene metode za navo-
đenje dijagnostičkih i terapij-
skih zahvata na ljudskom tijelu
zamjenjujući tako dio kiruških
zahvata, koji su obično mnogo
invazivniji za pacijente.

– Većinu zahvata interven-
cijske radiologije izvodimo u
lokalnoj anesteziji kroz otvor
na koži, velik samo milimetar
ili dva. Metode IR koje se
primjenjuju na žilama naziva-
mo vaskularnim procedura
dok one na drugim tkivima i
organima zovemo nevaskular-
nim procedurama. Od uvo-
đenja metode u kliničku prak-
su u pedesetim godinama
p ro šlog stoljeća došlo je do br-
zog razvoja struke, pa je danas
IR primarno terapijska struka,
kojom se bave radiolozi. Inter-
vencijsko liječenje počelo se
primjenjivati u sedamdesetim
godinama prošlog stoljeća, ka-
da je razvoj kompjutera omo-
gućio napredak rendgenskih
aparata uz kliničku upotrebu
MR i UTZ-a te uz razvoj mate-
rijala, koji su omogućili lije-
čenje poput katetera, balon-
skih katetera za širenje žila,
stentova i drugih materijala.

Intervencijska

onkologija

Najprije su se počele širiti ar-
terije po tijelu, a kasnije i arteri-
je srca odnosno koronarne arte-
rije kojima se danas, zbog
ogromnog napretka i opsega

posla na tom području, bave in-
tervencijski kardiolozi. Mi inter-
vencijski radiolozi bavimo se
zahvatima na arterijama, izuzev
koronarnih, te venama cijelog
tijela. Uz širenje žila i posta-
vljanje stentova i stentgraftova
bavimo se i zatvaranjem ili em-
bolizacijom žila, koji spaša va j u
živote kod krvarenja i smanjuje
gubitak krvi prilikom operacija.
Metoda je primjerice primjenji-
va i kod liječenja mioma mater-
nice, gdje bez operacije emboli-
zacijom postižemo njihovo
smanjenje i prestanak krva-
renja. Razvile su se i metode in-
tervencijske onkologije, koje
omogućavaju liječenje malignih
promjena preko žila. Tako mo-
žemo danas ciljano u arteriju,
koja hrani tumor, dovesti čestice
koji služe zatvaranju žile, a do-
datno su na njih vezani kemote-
rapeutici ili radioaktivne česti-
ce. Na taj način izvodimo selek-
tivnu terapiju nekih tumora bez
dodatnih negativnih utjecaja na
okolno, zdravo tkivo. Isto tako
možemo uz pomoć slikovnih
metoda punktirati tumor u raz-
nim dijelovima tijela te uzeti
uzorak, tumor uništiti uz po-
moć radiofrekventnih valova,
mikrovalova ili zamrzavanjem.
Veliki dio našeg rada predsta-

vljaju i drenaže raznih tekućina
po tijelu. Od vitalne važnosti je
suradnja s kolegama ostalih gra-
na medicine, jer jedino s do-
brom suradnjom možemo os-
tvariti najkvalitetnije liječenje
naših bolesnika, objašn j a va
doc. dr. Kuhelj koji osim rada sa
studentima u Hrvatskoj educira
i svoje hrvatske kolege u Klinič-

kom bolničkom centru Rijeka.
Broj procedura intervencij-

ske radiologije koje izvodi nje-
gov UKC Ljubljana zbog uspješ-
nosti metoda stalno povećava.
Lani je u UKC Ljubljana izvede-
no 3.160 procedura intervencij-
ske radiologije, to bez neurora-
dioloških procedura koje oba-
vljaju neurointervencijski ra-

diolozi. Doc. dr. Kuhelj ističe
kako se i broj procedura u Rijeci
povećava, pa su lani njegovi ko-
lege obavili skoro 500 zahvata.

Minimalna čekanja

– Dijagnostika promjena
postavlja se neinvazivno, kli-
ničkim pregledom i uz pomoć
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UTZ ili CT, a IR se koristi is-
ključivo za liječenje promjena.
Jo š va žnije mi se čini da su se
smanjile liste čekanja, pa je
danas u KBC Rijeka čekanje
na intervencijski radiološki
zahvat minimalno. To se ne bi
ostvarilo bez zalaganja mojih
kolega u Rijeci, ne samo ra-
diologa, nego i vaskularnih ki-
rurga, kardiologa, nefrologa,
gastroenterologa, onkologa i
drugih struka. Zasluga za to
ne ide isključivo liječnicima
nego i sestrama, radiološkim
inženjerima i svima ostalima
koji u bolnici rade, ističe doc.
dr. Kuhelj koji tvrdi da je spek-
tar procedura koji se nudi u
riječkoj bolnici praktički jed-
nak spektru koji nudi UKC
Ljubljana. Kad je riječ o neu-
ro ra d i o l o škim intervencijama
doc. dr. Kuhelj očekuje da će
se već početkom sljedeće go-
dine u Rijeci početi izvoditi i
akutno liječenje moždanog
udara mehaničkom trombek-
tomijom.

– Inače, moja suradnja s ri-
ječkim kolegama traje već de-
setljećima. Intenziviralo se u
vrijeme kada sam kao predsje-
dnik udruženja radiologa Slo-
venije s pročelnikom riječke
Radiologije prof. dr. Damirom
Miletićem kao predsjednikom
Udr uženja radiologa Hrvatske
gostovao na Katedri za radio-
logiju Medicinskog fakulteta u
Rijeci. Tada sam upoznao rad
radiologije u Rijeci te počeo
aktivnije surađivati na eduka-
ciji i organizaciji IR. Prof. dr.
Miletić mi je ponudio angaž-
man gostujućeg profesora i
dodijelio dvojicu mlađih kole-
ga, s kojima smo počeli šir iti
struku te uvoditi dodatne me-
tode liječenja. Intenzivirali
smo suradnju s ostalim kole-
gama te poboljšali pristup bo-
lesnicima. Svoje rezultate lije-
čenja objavili smo u hrvat-
skim i stranim stručnim časo-
pisima te ih prikazali na do-
maćima i stranim skupovima.

Manji troškovi

Po umirovljenju prof. dr. Bu-
diselića, pročelnica intervencij-
ske radiologije u Rijeci je posta-
la dr. Slavica Kovačić, koja tre-
nutačno aktivno radi na pro-
jektu liječenja akutnog možda -
nog udara, tumači doc. dr.
Kuhelj koji smatra da je danas
medicina sve više okrenuta pa-
cijentu, a pacijentima su infor-
macije o liječenjenju dostupni-
je i sami lakše mogu odlučivati
o tijeku svog liječenja. Budući
da je IR minimalno invazivna
metoda, pacijenti često žele
upravo takav oblik liječenja.

– Imali smo slučaj mlađe

žene, koja miome maternice
nije htjela operirati, pa smo
umjesto operacije izveli us-
pješnu embolizaciju. Još va ž-
nija je uloga IR kod bolesnika,
koji imaju razne komorbidite-
te i kirurški pristup uopće nije
moguć. Na taj način često lije-
čimo bolesti aorte, kada um-
jesto otvorenog pristupa, gdje
je nužna opća anestezija, a
ponekad i izvantjelesna cirku-
lacija kroz mali otvor u prepo-
nama postavimo stent graft te
otklonimo mogućnost rupture
p ro širene aorte. Zbog mini-
malnog zahvata i oporavak
takvog pacijenta je brži, što u
krajnjoj fazi, smanjuje troško -
ve liječenja, naglašava doc. dr.
Ku h e l j.

S druge strane, njegovo je is-
kustvo sa studentima pokazalo
malo znanja o IR budućih liječ-
nika. Razlog tome je što, kako
kaže doc. dr. Kuhelj, znanja do-
bivaju parcijalno u nekim stru-
kama, no cjelokupan pregleda
nad metodama i mogućnosti-
ma IR nemaju. Kako se radi o
jako važnoj struci, koja se brzo
razvija, a može pomoći veli-
kom broju pacijenata, studenti
je moraju dobro poznavati.

– Tako smo započeli sa ško -
lom, koja uz predavanja omo-
gućava i praktični rad na si-
mulatorima. Interes za školu
je velik, a kako smo ograniče-
ni brojem simulatora ove go-
dine smo morali odbiti čak
100 studenata. Projekt je po-
čeo lokalno, za riječke studen-
te te par studenata s ostalih
medicinskih fakulteta u Hr-
vatskoj, ali je prerastao nacio-
nalne okvire. Ove smo godine,
uz studente iz Hrvatske, imali
i sudionike iz Slovenije, Srbije
i Bosne i Hercegovine. Na ovo-
godišnjoj školi predavačima
smo pokrili još veći spektar
različitih IR procedura te smo
ih prezentirali pedesetorici
studenata. Uz predavanja
omogućili smo im rad na si-
mulatorima te praktički prikaz
zahvata i materijala, koji se
koriste u IR. Druženje stude-
nata je omogućilo i razmjenu
iskustva te neformalni razgo-
vor s predavačima, koje mogu
slušati samo na vrhunskim
kongresima. Prve povratne in-
formacije su izuzeto pozitivne,
a detaljnu analizu škole pro-
vesti ćemo u slijedećim dani-
ma. Analiza će nam biti vodi-
lja za pripremu četvrte Škole
intervencijske radiologije i in-
vazivne kardiologije sljedeće
godine. Jednostavno rečeno,
lijepo je kada znaš da ćeš pre -
nošenjem svog znanja na
mlade kolege pomoći brojnim
bolesnicima, zaključuje doc.
dr. Kuhelj.

kav oblik aktivnosti. Željela
sam postati više upućena u
proaktivnost u društvu i što
ona sve uključuje i koje mo-
gućnosti nudi. Gotovo 50 ljudi
3. svibnja došlo je u Poianu Ne-
gri u Rumunjskoj na Erasmus+
projekt PROActive youth da bi
pričali, slušali i učili o proaktiv-
nosti – je li važna, zašto i kako
možemo biti proaktivni.

Timski rad

S mnogo timskog rada vjež-
bali smo kooperaciju, izraža-
vanje vlastitog mišljenja, aktiv-
no slušanje i razumijevanje
drugih. Istražili smo kulturalnu
raznolikost i upoznali se pobli-
že sa stanjem u društvu i politi-
ci svake zemlje te smo uočili
mnoge sličnosti i razlike. Raz-
mišljali smo i raspravljali o raz-
nim problemima u današnjem
dr uštvu i o mogućim rješenji -

ma za te probleme. Izrazili
smo svoje mišljenje o tome
kroz debate, glumu, pravljenje
videa, crtanje, plesanje, priča
Sa ra .

Uz Saru hrvatski su tim čini-
le još dvije studentice riječkog
Sve u č i l i šta Bojana Modalek s
Akademije primijenjenih um-
jetnosti i Sara Barić s Ekonom-
skog fakulteta, a Sara napomi-
nje kako je za nju bilo vrlo po-
ticajno postati svjesnija važno -
sti uključenosti i aktivnosti.
Ujedno se zainteresirala za Eu-
ropean Voluntary Service, dok
je prije sudjelovanja u projek-
tu, kaže, vrlo malo znala o vo-
lontiranju i organizacijama ko-
je su uključene u to.

Volontiranje

– Tijekom projekta sam bila
upoznata s mogućnostima i
prilikama u vezi s volonti-
ranjem i dobila detaljnije in-
formacije o uključenju u te or-
ganizacije. Vrlo sam sretna i
zahvalna zbog toga. PROActive
youth u Poiani Negri bio je
moj prvi Erasmus+ projekt i
zaista sam se iznenadila koliko
sam dobila od njega. Sviđa mi
se koncept gdje se mladi iz ci-
jele Europe ili svijeta sreću na
jednom mjestu da bi razgova-
rali o raznim temama, dijelili
svoje priče i vjerovanja, navodi
Sa ra .

Dodajući kako bi u ubuduć-
nosti voljela sudjelovati u još
projekata i doživjeti još mnoga
takva iskustava Sara zaključuje
kako bi voljela da i ostali stu-
denti saznaju za Erasmus+ i
odu na barem jedan projekt te
dožive iskustvo poput njenog.
Sigurna je da će sudjelovati u
još projekta za koje kaže da će
ih birati na osnovu tema, a u
njenim planovima do kraja
studija je i odlazak na studij-
sku razmjenu u okviru Eras-
mus+ projekta.

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ
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Sara Lovrić

�

S
tudentica druge
godine Medicin-
skog fakulteta
Sve u č i l i šta u Rije-
ci, Sara Lovrić, bila
je dio hrvatskog ti-

ma koji je sudjelovao u Eras-
mus+ projektu PROActive you-
th u Rumunjskoj. Riječ je o
projektu koji je u Poiana Negri
od 3. do 14. svibnja okupio pe-
destak studenata iz Rumunj-
ske, Italije, Estonije, Latvije,
Mađarske te Hrvatske, a Sara
kaže da se za studijsku mobil-
nost odlučila, jer je željela no-
vo iskustvo.

– Projekt je organiziran preko
organizacije Asocciation etfyp
Cro, a tema je bila proaktivna
mladež, što me privuklo kada
sam odabirala projekt jer o te-
mama s tog područja nisam
mnogo znala. Htjela sam biti
više upućena i uključiti se u ta-

SUVREMENE METODE DOC. DR. DIMITRIJ KUHELJ, POZNATI SLOVENSKI RADIOLOG VEĆ GODINAMA SURAĐUJE S RIJEČKIM STRUČNJACIMA

RIJEČKO-LJUBLJANSKA

RAZMJENA ZNANJA

Doc. dr. Kuhelj osim rada sa studentima u Hrvatskoj educira i svoje hrvatske kolege u KBC-u

Rijeka gdje je prošle godine obavljeno skoro 500 procedura iz intervencijske radiologije

koja spašava živote
Studenti vježbaju na simulatorima

ERASMUS+ RIJEČKI STUDENTI U PROJEKTU PROActive youth

STUDENTSKI

Sara Lovrić, Bojana Modalek i Sara Barić činile su hrvatski tim na

Erasmus+ projektu koji je okupio pedesetak sudionika u Rumunjskoj

Novi Erasmus natječaji za

studentsku mobilnost

Sveučilište u Rijeci objavilo je nove natječaje programa

Erasmus – za mobilnost studenata, odnosno studijski boravak i

stručnu praksu, u ljetnom semestru 2018./2019., a rok prijave

na oba natječaja je 17. rujna. Studentska mobilnost u svrhu

obavljanja stručne prakse traje najkraće 2 mjeseca, a najdulje

12 mjeseci. Mobilnost se može ostvariti u zemljama EU,

Norveškoj, Islandu, Lihtenštajnu, Makedoniji ili Turskoj te mora

biti ostvarena u razdoblju od 1. studenog 2018. do 30. rujna

2019. Mjesto za obavljanje stručne prakse studenti mogu

pronaći uz pomoć posredničkih agencija, samoinicijativno ili uz

pomoć mentora te Erasmus koordinatora na svojoj sastavnici, a

stručnu praksu moguće je obaviti u tvrtkama, ustanovama,

organizacijama i ostalim subjektima koje imaju status pravne

osobe. Stručna praksa se izvodi u punom radnom vremenu, u

trajanju od minimalno 30 sati tjedno. Erasmus za studijski

boravak omogućava studentima da dio studijskih obaveza na

bilo kojoj razini studija umjesto na matičnoj ustanovi izvrše na

ustanovi u inozemstvu s kojom Sveučilište u Rijeci ima

potpisan Erasmus ugovor o suradnji za akademsku godinu

2018./2019. Najkraće trajanje studentske mobilnosti također

je 3 mjeseca, a najdulje 12 mjeseci. Kao i dok stručne prakse

mobilnost se može ostvariti u zemljama Europske Unije,

Norveškoj, Islandu, Lihtenštajnu, Makedoniji ili Turskoj.

pogled na društvenu

proaktivnost

Doc. dr. Dimitrij Kuhelj s kolegama iz riječkog KBC-a
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P
ametna specija-
lizacija je ime za
ključnu europ-
sku razvojnu po-
litiku koja će od
2020. biti temelj

EU razvojnih financiranja,
a koja podrazumijeva da
svaka europska regija oda-
bire ono u čemu ima rea-
lan razvojni potencijal –
znanje i materijalne resur-
se. Regija potom sama us-
mjerava razvoj u tom prav-
cu, a EU akcije potiče prio-
ritetnim financiranjem. Pa-
metna specijalizacija ima
tri ključna aktera: sveučiliš-
te, regionalnu samoupravu
i poslovne subjekte. U su-
radnji s regionalnom sa-
moupravom, sveučilište
donosi regionalnu strategi-
ju, povezuje sve dionike
procesa, razvija znanstvene
projekte i inovacije uz EU
financijske potpore, te su-
rađuje s poduzetnicima na
komercijalizaciji ishoda
z n a n s t ve n o - i s t ra ži va č k o g
ra d a .

Svaka europska regija treba-
la bi, pri tome, postati fun-
kcionalno samostalni inova-
tivni ekosustav.

– Na primjeru Primorsko-
goranske županije to bi znači-
lo da se može u segmentu
biomedicine, javnog zdrav-
stva i zdravstvenog turizma
pristupiti znanstveno-istraži-
vačkim projektima za razvoj
novih ili unaprijeđenje posto-
jećih medicinskih metoda di-
jagnostike i liječenja, razvoja
preparata, organizacije susta-
va ili marketinga. Naša župa -
nija kao regija može ovaj kon-
cept provoditi i u drugim po-
dručjima – npr. u transportu,
kulturi, očuvanju i razvoju
autohtonih sorti voća i povrća
ili informatičkim tehnologija-
ma, i sve će to onda predsta-
vljati jedan prepoznatljiv re-
gionalni, primorsko-goranski
ekosustav. Vjerujemo da naša
regija ima potencijale biti je-
dan od najproduktivnijih eko-
sustava u EU, tvrdi prof. dr.
sc. Alen Ružić, prorektor za
znanost Sveučilišta u Rijeci.

Vodeći cilj ovog koncepta,
tumači on, je smanjiti razlike
pojedinih regija i omogućiti
brži razvoj područjima koja su
manje razvijena, posebno
onih koja prolaze industrijsku
tranziciju poput Hrvatske.

Treća generacija

Moderna sveučilišta – t z v.
s ve u č i l i šta »treće generacije«
pri tome postaju nosioci raz-
voja zajednica, a njihov glavni
partner je regionalna samou-
prava s kojom dogovaraju
strategije, stvaraju okvire i raz-
vijaju konkretne planove za
povezivanje lokalnih poduzet-
nika i znanstvenika.

Koncept pametne specijali-
zacije za Hrvatsku je posebno
va žan u kontekstu podataka
koji pokazuju da smo puno
bolji u povlačenju europskih
sredstava u području struktur-
nih i investicijskih fondova
nego u području fondova za
znanost i tehnologiju. Pokaza-
telji u području transfera teh-
nologija također su više no
s k ro m n i .

– Strategija pametne speci-
jalizacije Republike Hrvatske
2016. – 2020. postoji, no o nje-
nim ishodima nemamo kon-
kretnih podataka, pa prevla-
dava čvrsti dojam kako je riječ
tek o mrtvom slovu na papiru,
reći će Ružić dodajući da već
postoji niz primjera uspješne
primjene pametne specijaliza-
cije diljem Europe.

Jedan od njih je Španjolska

čiji su problemi slični hrvat-
skima – porast bruto nacio-
nalnog dohotka je ispod 3 po-
sto, značajan je »odljev moz-
gova«, postoji vrlo visoki javni
dug, a visoka birokratizacija i
rigidno radno zakonodavstvo
predstavljajaju zapreke za raz-
voj. No uspješnom implemen-
tacijom Pametne specijalizaci-
je, Španjolska je tijekom neko-
liko posljednjih godina orga-
nizirala svoje istraživačke po-
tencijale u 10 područja od na-
cionalnog interesa, organizira-
la više desetaka znanstvno-
tehnologijskih kampova, obje-
dinila znanstvene kapacitete
s ve u č i l i šta po modelu klastera
i uspjela postići da je čak 23
posto ekonomskog rasta po-
vezano s aktivnostima sveuči-
lišta, te da čak 50 posto novih
poduzetnika dolazi iz sveuči-

lišnih znanstveno-razvojnih
p ro j e k a t a .

Dobri primjeri

Sve u č i l i šte Linköping na is-
toku Švedske pokrenulo je, u
suradnji s regionalnom samou-
pravom i poslovnim subjekti-
ma, intenzivan razvoj vizualiza-
cijskih tehnologija. Ova je regija
postala svjetski lider u vizuali-
zaciji, sintezi i analizi grafičkih
podataka, računalnoj grafici
koja se koristi na područjima
od medicine, preko transporta
do svemirske tehnologije.

Sve u č i l i šte Tartu u Estoniji
svoju je regiju pak učinilo pre-
poznatljivom po primjeni IT
tehnologija u organizaciji druš-
tvenog života. Sve što u svako-
dnevnom životu može biti iz-
vor informacija u javnom i pri-
vatnom sektoru, poput kupovi-
ne u trgovini, plaćanja računa,
prometa, potrošnje vode ili po-
ziva hitnoj pomoći, istraži va č i
objedinjavaju, analiziraju i da-
ju svojoj zajednici podatke za
utemeljeno donošenje odluka i
to u realnom vremenu.

Sve u č i l i šte Kokkola u Finskoj
je u suradnji s poslovnim par-
tnerima unaprijedilo kemijsku
industriju koja je gubila trku s
konkurencijom, mahom kroz
intenzivna istraživanja u pro-
cesima pohrane električne
energije i materijalima za bate-
rije, razvoju kemije i biotehno-
logije, te IT sustava nadzora
tokova električne energije. Pro-

jekt je objedinio prednosti re-
gije – prirodna mineralna bo-
gatstva i znanstvene kapacite-
te, pribavivši investicije vrijed-
ne oko 415 milijuna eura, od
kojih je veliki dio povučen iz
EU-fondova. U konzorciju od
24 partnera iz poslovnog svije-
ta, znanosti i istraživanja, uz
uključenost regionalne samou-
prave, uspjeli su stvoriti jedan
od najvećih svjetskih kemijskih
klastera koji sada objedinjuje
više od 80 kompanija, zapoš-
ljava 2200 ljudi i ima godišnji
izvoz od 1,1 milijardi eura.

U skladu s ovom razvojnom
strategijom Senat Sveučilišta u
Rijeci je u veljči ove godine de-
finirao područja svoje Pametne
specijalizacije: javno zdravstvo
i kvaliteta života; inovativno i
otvoreno društvo: građanstvo,
inkluzivnost i kultura; bio – na -
no – info tehnologije; energija
– transport – održivi razvoj; tu-
rizam, prirodni i tradicionalni
resursi za budućnost.

– Primorsko-goranska župa -
nija kao glavni partner Sveuči-
lišta u Rijeci iskazuje puno ra-
zumijevanje koncepta i visok
interes. Vjerujemo da ćemo u
vrlo skorom vremenu pristupi-
ti konkretizaciji suradnje, te po
ovom pitanju biti barem u ko-
rak, ako ne i ispred mnogih vi-
sokorazvijenih europskih regi-
ja, tvrdi Ružić dodajući da će s
obzirom na projekt EPK 2020.,
kultura svakako biti jedna od
regionalnih »specijalizacija«.

Vedrana SIMIČEVIĆ

Vjerujemo da

naša regija

ima

potencijale

biti jedan od

najpro-

duktivnijih

ekosustava u

EU

Alen Ružić,

prorektor za

znanost

UNIRI
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EU STRATEGIJA SURADNJA ZNANOSTI, LOKALNE ZAJEDNICE I PODUZETNIKA

PAMETNA SPECIJALIZACIJA

Ova ključna europska razvojna politika podrazumijeva da se svaka europska regija razvija u

skladu sa svojim znanjem i materijalnim resursima, pri čemu su sveučilišta nosioci razvoja

ključna je za razvoj Hrvatske

Klasteriranje sveučilišta i dalje

izvan fokusa u Hrvatskoj

Globalni trend u EU je okrupnjavanje znanstveno-

istraživačkih kapaciteta, a jedan od najboljih primjera je onaj

iz »susjednih« talijanskih regija Friuli Venezia-Giulia i Veneto,

gdje su sveučilišta stvarila klastere i objedinila znanstvenu

opremu. Troškovi se tako dijele, a novac koji tako preostaje

usmjerava u nabavku druge nove opreme, kadrove, otvaranje i

pokretanje start-up tvrtki.

– Bojimo se da je ovaj koncept još uvijek izvan fokusa u

Hrvatskoj i iznad realnih očekivanja u našim nacionalnim

okvirima obzirom da svjedočimo kako se autonomija sveučilišta

kao argument koristi i u temama s kojima zapravo i nema

realne poveznice, kaže Ružić.

Glas iz

Rijeke na

europskoj

razini
Koordinaciju i

usmjeravanje sveučilišta EU

provodi kroz Europsku

udrugu sveučilišta (EUA), a

kako je rektorica Snježana

Prijić Samaržija riječko

Sveučilište uključila u sve

njene aktivnosti, ono je danas

najaktivnije hrvatsko

sveučilište u ovoj organizaciji.

Na godišnjoj skupštini EUA

doktorske škole početkom

lipnja, Prijić Samaržija je bila

pozvani predavač i vodila dio

posvećen europskim

znanstveno-razvojnim

strategijama. Predstavnici

Sveučilišta u Rijeci bili su

aktivni sudionici svih

značajnih EUA skupova

tijekom prošle i ove godine, a

obzirom da je rektorica

članica upravnog odbora U-

Multiranka kao europskog

sustava procjene i rangiranja

sveučilišta, te aktualna

predsjedateljica rektorske

konferencije regije Alpe-

Adria, glas iz Rijeke se na

europskoj razini daleko čuje.


